Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 марта 2024 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Драгунова С.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО5, помощнике судьи ФИО6, помощнике судьи ФИО7, секретаре судебного заседания ФИО11,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО1 ФИО13.,

защитника подсудимого - адвоката – ФИО10., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № УИД 63RS0№-14 в отношении 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, вдовца, не работающего, инвалида 2 группы, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> пгт. Алексеевка, 

<

адрес>1, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 года 6 месяцев в исправительной колонии особого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена; ДД.ММ.ГГГГ решением Советским районным судом от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ФИО15. установлен административный надзор сроком на 8 лет;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кинельского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 (4 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Октябрьского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), к лишению свободы сроком на 1 год 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст. 158.1 (2 преступления) УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы сроком на 2 года в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (5 преступления), ст.158.1 (3 преступления) УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 2 месяца в ИК строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кинельского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ, по ч.1 ст.158 УК РФ (8 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), ч.5 ст.69, УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кинельского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1 (9 преступлений), ч.1 ст.158 (13 преступлений), ч.3 ст. 30, ст.158.1, ч.1 314.1 УК РФ, ч.2 ст. 69, ч.5 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Красноглинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО16. освобожден от наказания в соответствии со ст.81 УК РФ по приговору Кинельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима (не отбыто),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (9 преступлений), ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО17 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 53 минуты по 11 часов 56 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО18., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: масло Пестравка Крестьянское 72,5%, фольга, массой 180 грамм, код товара 3298417, в количестве 7 штук, стоимостью 107 рублей 04 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 749 рублей 28 копеек без учета НДС, масло Пестравка Крестьянское 72,5 %, фольга, массой 200 гр., код товара 2162009, в количестве 13 штук, стоимостью 118 рублей 72 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 1543 рубля 36 копеек без учета НДС, масло Пестравка Традиционное, 82,5%, фольга, массой 180 грамм, код товара 3396544, в количестве 7 штук, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 858 рублей 13 копеек без учета НДС, масло Пестравка Крестьянское 72,5%, фольга, массой 400 грамм, код товара 4109480, в количестве 2 штук, стоимостью 192 рубля 34 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 384 рубля 68 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 3535 рублей 45 копеек без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3535 (три тысячи пятьсот тридцать пять) рублей 45 копеек без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 19 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО19., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: масло Пестр.Крест., 72,5; код товара: 2162009, в количестве 3 штук, стоимостью 118 рублей 72 копейки без учета НДС за одну штуку, на общую сумму 356 рублей 16 копеек без учета НДС; крест. Слив.72,5 %, массой 180 грамм, в количестве 4 штук, код товара 3298417, стоимостью 107 рублей 04 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 428 рублей 16 копеек без учета НДС, Пест. Масло Трад. Сл.,82,5%, массой 180 грамм, в количестве 3 штук, код товара 3396544, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 367 рублей 77 копеек без учета НДС, Вкусн. Масло, трад. Слив.,82,5%, массой 200 грамм, в количестве 4 штуки, код товара 3612778, стоимостью 159 рублей 97 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 639 рублей 88 копеек без учета НДС, Бр-Лит масло сл/сл.н.н/с, массой 180 грамм, в количестве 12 штук, код товара 3658095, стоимостью 89 рублей 78 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 1077 рублей 36 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2869 рублей 33 копейки без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2869 (две тысячи восемьсот шестьдесят девять) рублей 33 копейки без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 07 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО20., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: масло Пестр. Крест.,72,5; массой 180 грамм, код товара 3298417, в количестве 5 штук, стоимостью 107 рублей 04 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 535 рублей 20 копеек без учета НДС, Пестр. Масло крест. Слив., 72,5%, код товара 2162009, в количестве 6 штук, стоимостью 118 рублей 72 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 712 рублей 32 копейки без учета НДС, Пестр. Масло Трад. Сл., 82,5%, массой 180 грамм, в количестве 7 штук, код товара 3396544, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 858 рублей 13 копеек без учета НДС, Пестр сыр Голландский, 45%, код товара 3693864, в количестве 3 штук, стоимостью 95 рублей 03 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 285 рублей 09 копеек без учета НДС, Пестр. сыр Российский 50%, код товара 3693861, в количестве 2 штук, стоимостью 126 рублей 71 копейка без учета НДС за штуку, на общую сумму 253 рубля 42 копейки без учета НДС, БР-Лит сыр Монастырский п\тв, 45%, код товара 4229724, в количестве 10 штук, стоимостью 99 рублей 21 копейка без учета НДС за штуку, на общую сумму 992 рубля 10 копеек без учета НДС, Пестр, сыр Классич. п\тв, 45%, код товара 3689657, в количестве 2 штук, стоимостью 95 рублей 36 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 190 рублей 72 копейки без учета НДС, Пестр. Сыр Тильзит. п\тв, 45%, код товара 3957237, в количестве 2 штук, стоимостью 88 рублей 58 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 177 рублей 16 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4004 рубля 14 копеек без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4004 (четыре тысячи четыре) рубля 14 копейки без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 26 минут до 09 часов 40 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО21., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: БР-Лит сыр Монаст п\тв, 45%, код товара 4229724, в количестве 9 штук, стоимостью 99 рулей 21 копейка без учета НДС за штуку, на общую сумму 892 рубля 89 копеек без учета НДС, Бр-лит масло сл\сл н\с, массой 180 грамм, в количестве 6 штук, код товара 3413519, стоимостью 125 рублей 60 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 753 рубля 60 копеек без учета НДС, Пестр. Масло Трад. Сл., 82,5%, массой 180 грамм, в количестве 8 штук, код товара 3396544, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 980 рублей 72 копейки без учета НДС, Пестр. Масло крест. Слив., 72,5%, массой 180 грамм, код товара 2162009, в количестве 13 штук, стоимостью 118 рублей 72 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 1543 рубля 36 копеек без учета НДС, масло Пестр. Крест.,72,5% код товара 3298417, в количестве 8 штук, стоимостью 90 рублей 98 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 727 рублей 84 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 4898 рублей 41 копейка без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 4898 (четыре восемьсот девяносто восемь) рублей 41 копейка без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО22., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: Бел сыр йогурт лег. п\тв, 35%. в количестве 2 штук, код товара 4275386, стоимостью 99 рублей 27 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 198 рублей 54 копейки без учета НДС, Бр-лит сыр Монаст п\тв, 45%, код товара 4229724, стоимостью 99 рублей 21 копейка без учета НДС, T.D.M.T сыр Пармезан, тв., 40%, массой 270 грамм, код товара 4194065, стоимостью 671 рубль 50 копеек без учета НДС за килограмм, на общую сумму 181 рубль 30 копеек без учета НДС, Вкусн. Масло Крестьянск. Сл., массой 180 грамм, код товара 4181627, в количестве 4 штук, стоимостью 100 рублей 60 копеек без учета НДС, на общую сумму 402 рубля 40 копеек без учета НДС, Белеб. Сыр Благород. Дуэт, код товара 4110945, в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей 60 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 201 рубль 20 копеек без учета НДС, Белеб. Сыр Купеческий 52%, код товара 4087690, в количестве 2 штук, стоимостью 92 рубля 74 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 185 рублей 48 копеек без учета НДС, БЗМЖ Бр-Лит сыр МААСД п\тв, массой 200 грамм, код товара 4046890, в количестве 2 штук, стоимостью 104 рубля 63 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 209 рублей 26 копеек без учета НДС, БЗМЖ Бр-Лиз сыр Росс. п\тв. массой 200 грамм, код товара 4046889, стоимостью 93 рубля 01 копейка без учета НДС, БЗМЖ сыр Ра1еппо тверд., 40%, код товара 4011107, массой 514 грамм, стоимостью 1008 рублей 90 копеек без учета НДС за килограмм, на общую сумму 518 рублей 57 копеек без учета НДС, СТ. Мол, масло. Трад сл. 82,5%, массой 175 грамм, код товара 3948153, в количестве 2 штук, стоимостью 89 рублей 63 копейки без учета НДС за штуку, па общую сумму 179 рублей 26 копеек без учета НДС. Раrmе сыр Пармезан. 43%. массой 200 грамм, код товара 3902531, стоимостью 120 рублей 59 копеек без учета НДС, Бр-Лит сыр Классич. п\тв, 45%. код товара 3672506, в количестве 3 штук, стоимостью 97 рублей 75 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 293 рубля 25 копеек без учета НДС, Бр-лит сыр сливочный 50%, код товара 3670270, стоимостью 97 рублей 75 копеек без учета НДС, Вкусн. Масло Трад.сл. 82,5%, массой 200 грамм, код товара 3612778, в количестве 13 штук, стоимостью 115 рублей 18 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 1497 рублей 34 копейки без учета НДС, Сел. Дом масло крест. Сл. 72,5%, массой 180 грамм, код товара 3398722, в количестве 3 штук, стоимостью 105 рублей 82 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 317 рублей 46 копеек без учета НДС, Пестр. Масло Трад. 82,5%, массой 180 грамм, код товара 3396544, в количестве 11 штук, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, наобщую сумму 1348 рублей 49 копеек без учета НДС, LA Paulina сыр Гойя 40% фас. массой 1килограмм 991 грамм, код товара 3033907, стоимостью 964 рубля 21 копейка без учета НДС за килограмм, на общую сумму 1919 рублей 74 копейки без учета НДС, масло Пестр. Крест.72,5%, код товара 2162009, в количестве 4 штук, стоимостью 118 рублей 72 копейки безучета НДС за штуку, на общую сумму 474 рубля 88 копеек без учета НДС, а всего на общуюсумму 8337 рублей 73 копейки без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 8337 (восемь тысяч триста тридцать семь) рублей 73 копейки без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО23., находясь в торговом зале магазина ООО «Премиум», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа следующий товар: виски DL Макаллан 12 лет Трипл Каск Мейчурд 40 %. объемом 0.7 л. п\у, в количестве 1 бутылки, стоимостью 3011 рублей 55 копеек без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Премиум» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3011 (три тысячи сто одиннадцать) рублей 55 копеек без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кинельского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-2 стр.8 «В», где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, подошел к стеллажам, откуда тайно похитил: JAC кофе MONARCH нат. Раст., объемом 210 грамм, код товара 4118001, в количестве 7 штук, стоимостью 239 рублей 47 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 1676 рублей 29 копеек без учета НДС, принадлежащую ООО «Агроторг», и положил указанный товар в рюкзак, находящийся при нем, после чего, завладев похищенным, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО24., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH объемом 210 грамм, код товара 4118001, в количестве 14 штук, стоимостью 257 рублей 48 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 3604 рубля 72 копейки без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 3604 (три тысячи шестьсот четыре) рубля 72 копейки без учета НДС.

Он же совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО25., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: БР-лит. Сыр классич. п/тв 45%, массой 200 грамм, код товара: 3672506, в количестве 6 штук, стоимостью 139 рублей 64 копейки без учета НДС за одну штуку, на общую сумму 837 рублей 84 копейки без учета НДС; БР-Лит. Сыр сливочный 50%, массой 200 грамм, в количестве 5 штук, код товара 3670270, стоимостью 97 рублей 75 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 488 рублей 75 копеек без учета НДС, Пест. Масло Крес. слив.,72,5, массой 180 грамм, в количестве 16 штук, код товара 3298417, стоимостью 107 рублей 04 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 1712 рублей 64 копеек без учета НДС, Пестр. Масло, трад., 82,5%, массой 180 грамм, в количестве 6 штук, код товара 3396544, стоимостью 122 рубля 59 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 735 рублей 54 копеек без учета НДС, масло Пестр. Крест., 72,5, фольга, массой 200 грамм, в количестве 10 штук, код товара 2162009, стоимостью 118 рублей 72 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 1187 рублей 20 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 4961 рубль 97 копеек без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, направился на выход из магазина, минуя кассовую зону, пытаясь покинуть торговый зал магазина «Пятерочка». Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «Пятерочка». 

В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО1 ФИО26. причинил бы ООО «Агроторг» ущерб на сумму 4961(четыре тысячи девятьсот шестьдесят один) рубль 97 копеек без учета НДС. 

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 28 минут, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО27., находясь в торговом зале магазина «Горилка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: водка «Белуга» Нобл, 40%, объемом 0,7литра, в количестве 5 штук, стоимостью 809 рублей 69 копеек без учета НДС за штуку, на общую сумму 4048 рублей 45 копеек без учета НДС, спиртной напиток «КСЕНТА Абсент», 70 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 1079 рублей 60 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 5128 рублей 05 копеек без учета НДС, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Русский Градус» незначительный материальный ущерб на общую сумму 5128 (пять тысяч сто двадцать восемь) рублей 05 копейки без учета НДС.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 43 минуты, более точное время не установлено, ФИО1 ФИО28., находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял поочередно со стеллажа следующий товар: AXE дезодорант аэрозоль Leather&Cookies 6x150 мл., код товара 8714100804919, в количестве 3 штук, стоимостью 297 рублей 04 копейки без учета НДС за штуку, на общую сумму 891 рубль 12 копеек без учета НДС, ОS Аэроз. дезодорант Tigerclaw 150 мл., код товара 8006540377178, в количестве 1 штуки, стоимостью 310 рублей 83 копейки без учета НДС, гель д/д PO Men Arctic Wind 3 в 1 750 мл., код товара 8718951312074, в количестве 2 штук, стоимостью 387 рублей 10 копеек без учета НДС за одну штуку, на общую сумму 774 рубля 20 копеек без учета НДС, OS гель д/душа+шмп 2 в 1 Кептан 675 мл., код товара 8006540280140, в количестве 1 штуки, стоимостью 424 рубля 94 копейки без учета НДС, OLD SPISE Wolfthorn гель д/душа мужской 675 мл., код товара 8006540280249, в количестве 2 штук, стоимостью 424 рубля 94 копейки без учета НДС, на общую сумму 849 рублей 88 копеек без учета НДС, OS Гель д/душа+ шмп 2 в 1 Тайгеркло 400 мл, код товара 800654045648 в количестве 1 штуки, стоимостью 310 рублей 83 копейки без учета НДС, AXE гель для душа Темптейшн 8х610, код товара 8720182999184 в количестве 1 штуки, стоимостью 402 рубля 00 копеек без учета НДС, OS твердый дезодорант Вулфсон 50 мл., код товара 4084500019195, в количестве 4 штуки, стоимостью 310 рублей 83 копейки без учета НДС, на общую сумму 1243 рублей 32 копейки, OS твердый дезодорант ФИО12 50 мл., код товара 4015600862640, в количестве 1 штуки, стоимостью 310 рублей 83 копеек, OS твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл., код товара 4084500490581, в количестве 2 штуки, стоимостью 310 рублей 83 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 621 рубль 66 копеек без учета НДС, OS дезодорант Кептан 50 мл. код товара 8001090970459, в количестве 2 штуки, стоимостью 282 рубля 83 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 565 рублей 66 копеек без учета НДС, OS твердый дезодорант Тайгеркло 50 мл., код товара 8006540424575, в количестве 2 штуки, стоимостью 282 рубля 83 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 565 рублей 66 копеек без учета НДС, OS твердый дезодорант Найтпантер 50 мл., код товара 8006540424148, в количестве 2 штуки, стоимостью 282 рублей 83 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 565 рублей 66 копеек, OS твердый дезодорант Вулфсорн 85 мл., код товара 8006540319697, в количестве 3 штук, стоимостью 467 рублей 02 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1401 рубль 06 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 9237 рублей 65 копеек, тем самым незаконно завладев похищенным, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» незначительный материальный ущерб на общую сумму 9237 (девять тысяч двести тридцать семь) рублей 65 копейки без учета НДС. 

Он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

Так он, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Кинельского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Марафон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, подошел к стеллажам, откуда тайно похитил: сумка женская арт. 701 (цвет черный), стоимостью 1000 рублей без учета НДС., сумка женская арт. 6088-5 (цвет черный), стоимостью 1000 рублей без учета НДС, всего на сумму 2000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО8», и положил указанный товар в рюкзак, находящийся при нем, после чего, направился на выход из вышеуказанного магазина, минуя кассовую зону, пытаясь покинуть торговый зал магазина «Марафон». Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «Марафон». В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО1 ФИО29. причинил бы ИП «ФИО8» материальный ущерб на общую сумму 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО30. поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 ФИО31. соблюден.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> ФИО9 в судебном заседании не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО10 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Представители потерпевших ООО «Премиум», ООО «Русский Градус», АО «Тандер», И.П. «ФИО8», ООО «Агроторг» в судебное заседание не явились, просили дело рассмотреть в их отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 ФИО32. обвинение обоснованно, о согласии с предъявленным обвинением подсудимого свидетельствуют также и материалы уголовного дела, из которых видно, что ФИО1 ФИО35. полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, обстоятельства совершенных преступлений им не оспариваются в судебном заседании и подтверждаются собранными по делу доказательствами, а потому имеются основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 ФИО33.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО34. по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (9 преступлений), по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 ФИО36. в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При назначении наказания ФИО1 ФИО38. суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ совершения преступления, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ФИО37. является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, состоит на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, официально не работает, является инвали

<

адрес> группы.

Заключением № врачебной комиссии медицинской организации уголовно-исполнительной системы Российской Федерации о наличии или отсутствии у осужденного заболевания, препятствующего отбыванию наказания от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что у ФИО1 ФИО39. имеется заболевание, указанное в подпункте 7 Перечня заболеваний, диагноз: ВИЧ-инфекция стадия вторичных заболеваний IV В, фаза прогрессирования. В постоянном уходе не нуждается.

К смягчающим наказание обстоятельствам по каждому преступлению, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, наличие инвалидности 2 группы, оказание помощи своей сестре, имеющей несовершеннолетних детей.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам по каждому преступлению, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку по делу установлено, что ФИО1 ФИО40. написал чистосердечное признание по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.159), совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что он представил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения всех преступлений, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представил органам следствия информацию, до того им неизвестную, при этом данные действия совершены им добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, таким образом, участвовал в действиях, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных о совершении им преступлений.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО1 ФИО41. и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 ФИО42. по каждому преступлению является на основании п. "а" ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступления.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1 ФИО43. по ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, изменение категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ невозможно.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание (рецидива преступлений), оснований для назначения ФИО1 ФИО44. наказания с применением ч.1 ст. 62 УК РФ - не имеется.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает ФИО1 ФИО45. наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1 ФИО46., необходимость влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его личность, материальное и семейное положение виновного, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы и не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

В связи с наличием в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает при назначении наказания обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Поэтому при назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не усматривается, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ФИО47. положений ст.ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому ст. 53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания, судом не установлено.

Отбывать наказание ФИО1 ФИО48. надлежит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 ФИО49. все преступления совершены в период испытательного срока, назначенного по приговору Кинельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд, в силу ч.4 ст.74 УК РФ, принимая решение о назначении наказания, а также учитывая, что что ФИО1 ФИО50. осужден за преступление небольшой тяжести, и совершил преступления небольшой тяжести, с учетом конкретных обстоятельств дела, наличия ряда смягчающих обстоятельств, считает возможным сохранить условное осуждение по данному приговору, и исполнять приговор Кинельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В силу требований пункта 10 части 1 статьи 299 и части 1 статьи 309 УПК РФ гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный представителем потерпевшего ООО «Премиум», ООО «Агроторг», ООО «Русский градус», с которыми полностью согласился подсудимый ФИО1 ФИО51., подлежат удовлетворению в полном объеме.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО52 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (9 преступлений), ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 158 УК РФ за каждое из девяти в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы,

по ст. 158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ФИО53 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 ФИО54. в виде заключения под стражей до дня вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 ФИО55. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в окончательное наказание – наказание, отбытое ФИО1 ФИО56. по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Премиум» ФИО2 на сумму 3011 рублей 55 копеек удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО57 в пользу ООО «Премиум» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3011 рублей 55 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 на сумму 1676 рублей 29 копеек удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО58 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1676 рублей 29 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 на сумму 8337 рублей 73 копейки удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО59 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 8337 рублей 73 копейки.

Гражданский иск ООО «Русский градус» ФИО2 на сумму 5128 рублей 05 копеек удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 ФИО60 в пользу ООО «Русский градус» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере сумму 5128 рублей 05 копеек

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 10 дисках, справки о нанесении материального ущерба, счет-фактуры, товарные транспортные накладные, подтверждающие наличие товара в магазине - хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 37, 104, 120, 185, 202, т.2 л.д.22, 27, 226, т.3 л.д.23, 198, 203, т.4 л.д.31-32, 63-64, 100, 107, т.5 л.д. 15, 80), оставить хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: сыр, две женские сумки, хранящийся у потерпевшего (т.4 л.д.52-53, 54, т.5 л.д. 80,92), оставить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей – в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, либо в возражениях, поданных на жалобы, принесенные другими участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи____________________________Наименование должностиуполномоченного работника аппаратафедерального суда общей юрисдикциисекретарь с/з ФИО11«_____»_________ ______________ 2024г. 

Председательствующий п/п С.А. Драгунов